m ant e. GAB. DECRETI M NI STRO. REG STRAZI ONE. Pr ot . 0000337. 12- 12- 2017

MINISTERO DELL.\MBIENTE E DEELA TUTELA ‘
DEL TERRITORIO E DEL MARE

DECRETI{:M!5TRO - REGISTRAZIDNE
0000337 del 12/12/2017

Al L torin o AL, Mo

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, recante
l'istituzione del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del
mare; |

VISTO il decteto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni;

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394, e successive modificazioni, recante
legge quadro sulle aree protette;

VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353, recante legge quadro in materia di
incendi boschivi;

VISTO in particolate l'articolo 8, comma 2, della predetta legge 21 novembre
2000, n. 353, che prevede un apposito "piano per i parchi naturali ¢ le
riserve naturali dello Stato”, che andra a costituire una sezione del piano
regionale;

VISTO il decreto 20 dicembre 2001 della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Protezione Civile recante le Linee Guida relatve ai

piani regionali per la programmazione delle attvita di previsione

COD.259UXC0011

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;
VISTO 1l decreto legislativo det 19 agosto 2016, n. 177 recante “Disposizioni in

materia di razionalizzazione delle funzioni di polizia ¢ assorbimento del

<
o
w
w
N
.Y
[}
=1
5}
o
[

Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) ,
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in matetia di tiorganizzazione delle

amministrazioni pubbliche”, che ha previsto I'istituzione del Comando




»};/% g/;é{;g M g:/z/zd%z{'a P %K/éxzf

-

L% %&M& (éf %&%&ﬁ/

COD . 2590%C0H098

<
[
w
@
~
o
:
]
:
&

VISTO

VISTA

unita per la tutela forestale, ambientale ¢ agroalimentare dell’Arma det
Carabinieri (di seguito anche CUTFAAC) per l'assolvimento delle
competenze del Corpo Forestale dello Stato;

lo Schema di Piano AIB per la programmazione delle attivita di
previsionie, prevenzione e lotta attiva contro gl incendi boschivi nelle
aree naturali protette statali — Riserve Naturali Statali — revisione 2010,
predisposto dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio ¢ del
mare recante le linee guida per la redazione dei piani AIB per dette aree
protette;

la nota Prot. 93/28 del 23/03/2017 dell'Ufficio per la Biodiversita -
Comando Unita per la Tutela Forestale Ambientale e Agroalimentare
Carabinieri (UB/CUTFAAC) con la quale viene trasmesso alla
Direzione (Generale per la Protezione della Natura e del Mare del
Ministero (di seguito anche DPNM-MATTM) it Piano AIB pluricnnale
2017-2021 (di seguito anche Piano) delle Riserve Naturali Statali: Bassa
dei Frassini - Balanzetta, Bosco della Mesola, Dune e Isole della Sacca
di Gorino, Po di Volano, Sacca di Bellocchio, Sacca di Bellocchio 11,
Sacca di Bellocchio III, Foce Fiume Reno, Destra Foce Fiume Reno,
Duna Costiera di Porto Corsini, Pineta di Ravenna, Duna Cosdera
Ravennate e Foce Torrente Bevano, Salina di Cervia, comprendente

anche il parere richiesto dall’att. 8, comma 2, della L. 353/2000;

VISTO il piano AIB 2017-2021 delle Riserve Naturalt Statali: Bassa dei Frassini -

Balanzetta, Bosco della Mesola, Dune e Isole della Sacca di Gorino, Po
di Volano, Sacca di Bellocchio, Sacca di Bellocchio II, Sacca di
Bellocchio III, Foce Fiume Reno, Destra Foce Fiume Reno, Duna
Costtera di Porto Corsini, Pineta di Ravenna, Duna Costiera Ravennate
e Foce Torrente Bevano, Salina di Cervia, pervenuto con la citata nota

dell’Ufficio per la Biodiversita - Comando Unita per la Tutela Forestale



L7/ %ﬂﬁa %ﬂ%&%}%&{é e of% %;{e’* (: mé/ %;M/{ww P aél/ ./%Zw

COD. 25903400494

-
o
@
w
I
o
3
®
i
=

VISTA

VISTA

Ambientale e Agroalimentare Carabinieri (UB/CUTFAAC) prot. 93/28
del 23/03/2017,

la nota prot. PNM—Ql45 del 04/05/2017 con la quale la Ditezione
Generale per la Protezione della Natura ¢ del Mare del Ministero
dell’ambiente e della tutela del tetritorio e del mare chiede alla Regione
Emilia Romagna l'intesa per I'mserimento del piano AIB 2017-2021
delle Riserve Naturali Statali: Bassa dei Frassini - Balanzetta, Bosco
della Mesola, Dune e Isole della Sacca di Gorino, Po di Volano, Sacca
di Bellocchio, Sacca di Bellocchio II, Sacca di Bellocchio III, Foce
Fiume Reno, Destra Foce Fiume Reno, Duna Costiera di Porto Corsing,
Pineta di Ravenna, Duna Costiera Ravennate e Foce Torrente Bevano,
Salina di Cervia nel relativo piano AIB regionale;

la nota prot. PG/2017/709783 del 09/11/2017 con la quale la Regione
Emilia Romagna comunica, alla Direzione Generale per la Protezione
declla Natura e del Mare del Ministero dell’ambiente e della tutela del
territorio ¢ del mare, l'intesa sul piano AIB 2017-2021 delle Riserve
Naturali Statali: Bassa dei Frassini - Balanzetta, Bosco della Mesola,
Dune e Isole della Sacca di Gorino, Po di Volano, Sacca di Bellocchio,
Sacca di Bellocchio II, Sacca di Bellocchio ITI, Foce Fiume Reno,
Destra Foce Fiume Reno, Duna Costera di Porto Corsini, Pineta di
Ravenna, Duna Costiera Ravennate ¢ Foce Torrente Bevano, Salina di

Cervia nel relauvo Piano AIB regionale;



%%Jdﬁﬂ oé/ g ﬂa/fmt?} gof///fzﬁ g;&é o%/ g;%{}fﬂz{b & 04"/ ;%w

CoDL2EBUXC00SE

=
a
t
@
N
%
*
R
:

DECRETA
Art. 1

. adottato, ai sensi dell'attcolo 8, comma 2, della legge 21 novembre 2000 n.
353, il Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro ghi incendi boschivi
(Piano AIB) 2017-2021 delle Risetve Naturali Statali: Bassa dei Frassini -
Balanzetta, Bosco dclla Mesola, Dune e Isole della Sacca di Gorino, Po dt
Volano, Sacca di B(-:llocchic;, Sacca di Bellocchio 11, Sacca di Bellocchio 111, Foce
Fiume Reno, Destra Foce Fiumc Reno, Duna Costiera di Porto Cotsini, Pineta
di Ravenna, Duna Clostiera Ravennate e Foce Tortente Bevano, Salina di Cervia

ricadent nel territotio della Regione Emilia Romagna.

Roma,

Gian Luca Galletti

-l




